
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PADOVA 
 

Procedura selettiva 2019PO186 - allegato 8 per la chiamata di n. 1 posto di Professore di prima 
fascia presso il Dipartimento di Medicina - DIMED per il settore concorsuale 06/B1 MEDICINA 
INTERNA (profilo: settore scientifico disciplinare MED/09 MEDICINA INTERNA), ai sensi 
dell’art. 18 comma 1 legge 240/2010, bandita con Decreto Rettorale n. 4380 del 19 dicembre 
2019 

 
VERBALE N. 3 

 
la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra composta da: 

 
Prof.ssa Rossella Marcucci, professore di prima fascia dell’Università degli Studi di Firenze 
Prof. Giuseppe Sergi, professore di prima fascia dell’Università degli Studi di Padova   
Prof. Stefano Volpato, professore di prima fascia dell’Università degli Studi di Ferrara   

si riunisce il giorno 26/06/2024 alle ore 08:00 in forma telematica con le seguenti modalità:  
piattaforma zoom al link https://unipd.zoom.us/j/85602716029 con i profili email 
rossella.marcucci@unifi.it; giuseppe.sergi@unipd.it; stefano.volpato@unife.it per esprimere 
un motivato giudizio, in conformità ai criteri formulati nel verbale n. 1, sulle pubblicazioni 
scientifiche, sul curriculum, comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, 
organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione, sull’attività didattica, didattica 
integrativa e di servizio agli studenti e sull’attività assistenziale se prevista, in conformità agli 
standard qualitativi di cui al Titolo IV del Regolamento.  

La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, 
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, 
pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa 
visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine 
web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non 
reperibili nella domanda stessa. 
 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa la Commissione prende in 

considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo 

le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato 

cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali quando privi di 

un codice internazionale ISSN o ISBN.  

 
La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati. 
I componenti della Commissione hanno visualizzato sulla piattaforma PICA la 

documentazione trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura 

selettiva. 

La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è superiore 
a quello massimo indicato all’allegato al bando e cioè sedici (16). 
 
I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti: 
1. D’ELIOS MARIO MILCO  
2. RANDI MARIA LUIGIA  
3. ROSSATO MARCO 

https://unipd.zoom.us/j/85602716029
mailto:rossella.marcucci@unifi.it
mailto:giuseppe.sergi@unipd.it
mailto:stefano.volpato@unife.it


La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte 
le pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili. 
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della 
Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima 
riunione. 
La Commissione accerta che nessun membro della commissione ha lavori in collaborazione 
con i candidati.  
 
Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati 
al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e distinguibili e 
all’unanimità delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei 
candidati. 
 
La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio sulle pubblicazioni 
scientifiche, sul curriculum, comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, 
organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione, sull’attività didattica, didattica 
integrativa e di servizio agli studenti e sull’attività assistenziale se prevista, secondo i criteri 
e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1 (allegato Giudizi). 
 
La seduta termina alle ore 09:30 
 
Il presente verbale è letto e approvato da tutti i componenti della commissione che 
dichiarano di concordare con quanto verbalizzato. 
Padova, 26/06/2024 
 
Presidente della Commissione  

Prof. Stefano Volpato presso l’Università degli Studi di Ferrara   

 

Componente della Commissione, 
Prof.ssa Rossella Marcucci presso l’Università degli Studi di Firenze 
 

Segretario della commissione 

Prof. Giuseppe Sergi presso l’Università degli Studi di Padova   
 

_____________________________ 

Firma 
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Procedura selettiva 2019PO186 - allegato 8 per la chiamata di n. 1 posto di Professore di prima 
fascia presso il Dipartimento di Medicina - DIMED per il settore concorsuale 06/B1 MEDICINA 
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dell’art. 18 comma 1 legge 240/2010, bandita con Decreto Rettorale n. 4380 del 19 dicembre 
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ALLEGATO AL VERBALE N. 3 
 

GIUDIZI 
 

 

CANDIDATO: D’ELIOS MARIO MILCO  

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

Il candidato presenta n. 16 pubblicazioni su riviste scientifiche di ottima rilevanza. 
L’originalità, l’innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza delle pubblicazioni sono 
ottimi. Gli argomenti trattati sono congrui con il settore scientifico disciplinare per il quale 
è bandita la procedura. L’apporto individuale del candidato è rilevante nelle pubblicazioni 
presentate. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e 
diffusione all'interno della comunità scientifica risulta essere ottima.  
Il candidato presenta una attività scientifica complessivamente di ottimo livello, originale 
e metodologicamente rigorosa, centrata per lo più sulla immunoallergologia e sulla 
infezione da helicobacter pylori.   
GIUDIZIO: OTTIMO  

 

B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

 
L’attività didattica del candidato è continua ed è rappresentata da insegnamenti 
all’interno dei Corsi di Laurea triennale e magistrale in Medicina e Chirurgia, nella Scuola 
di specializzazione in Allergologia ed Immunologia Clinica e nel Corso di dottorato in 
Medicina Sperimentale e Clinica. Dichiara di aver svolto per molti anni attività di 
tutoraggio a studenti dei corsi di Laurea, a specializzandi e a dottoranti. Dichiara di aver 
supervisionato 96 tesi.    
GIUDIZIO: OTTIMO 
 

 

C) CURRICULUM COMPRENSIVO DI ATTIVITÀ DI RICERCA, ATTIVITÀ 

ISTITUZIONALI, ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO E DI TERZA MISSIONE 

Il candidato è Professore Associato di Medicina Interna presso l’Università di Firenze dal 
2014. Nel corso della carriera universitaria ha ricoperto numerosi incarichi come membro 
di molte commissioni dell’Università di Firenze, tra le quali le più significative sono 
Erasmus, Collegio di Disciplina, Centro Interdipartimentale per lo sviluppo di nuove 
tecniche miniinvasive in chirurgia oncologica, Tecnico Pedagogico, Laurea in Medicina e 
Chirurgia. 



Presso l’università di Firenze è stato delegato per il Job Placement e l’orientamento in 
uscita nella facoltà Medicina e Chirurgia dal 2010 al 2012 e nella Scuola di Scienza della 
Salute Umana dal 2013 al 2019; delegato per le Nanotecnologie in Medicina dal 2011 al 
2012. 
Produzione scientifica: articoli pubblicati su riviste indicizzate negli anni 2010-2019 = 80; 
numero totale di citazioni negli anni 2005-2019 = 1790; H-index negli anni 2005-2019 = 
37. 
Ha partecipato come relatore a numerosi congressi nazionali ed internazionali. 
Il candidato dichiara 10 premi e di aver conseguito 3 brevetti. 
Ha collaborato con numerosi gruppi di ricerca nazionali ed internazionali su tematiche 
riguardanti l’immunoallergologia e le infezioni da Helicobacter. 
Risulta far parte del comitato editoriale di almeno 6 riviste internazionali. 
GIUDIZIO MOLTO BUONO  
 

D) ATTIVITÀ ASSISTENZIALI IN AMBITO SANITARIO 

L’attività assistenziale documentata - intesa come complessiva attività clinica - risulta 
essere congruente con il SSD MED/09 per cui è stata bandita la procedura: . Il candidato 
da molti anni lavora presso una UOC di Medicina Interna: già dal 1991 come borsista e 
successivamente come assegnista, dal 2000 al 2019 come Dirigente Medico; dal 2000 
segue e coordina il management diagnostico terapeutico dei pazienti con infezioni da 
helycobacter pylori, ulcera peptica, cancro gastrico, linfoma gastrico. L’attività 
assistenziale documentata risulta essere coerente con la specificità delle funzioni 
assistenziali indicate nel bando in considerazione del ruolo assunto e della temporalità 
nella attività clinica.  
GIUDIZIO: BUONO  

 

CANDIDATA: RANDI MARIA LUIGIA   

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

Il candidato presenta n. 16 pubblicazioni su riviste scientifiche di ottima rilevanza. 
L’originalità, l’innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza delle pubblicazioni sono 
ottimi. Gli argomenti trattati sono congrui con il settore scientifico disciplinare per il quale 
è bandita la procedura. L’apporto individuale del candidato è rilevante nelle pubblicazioni 
presentate. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e 
diffusione all'interno della comunità scientifica risulta essere ottima.  
Il candidato presenta una attività scientifica complessivamente di ottimo livello, originale 
e metodologicamente rigorosa, centrata per lo più sulle malattie dell’emostasi primaria e 
delle piastrine.   
GIUDIZIO: OTTIMO   

 

B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

L’attività didattica del candidato è continua ed è rappresentata da insegnamenti 
all’interno dei Corsi di Laurea triennale e magistrale in Medicina e Chirurgia, in diverse 
Scuole di Specializzazione del SSD MED/09. Dichiara di aver svolto per molti anni attività 
di tutoraggio a studenti dei corsi di Laurea e a specializzandi. Dichiara di aver 
supervisionato più di 100 tesi.  



GIUDIZIO: OTTIMO  
 

C) CURRICULUM COMPRENSIVO DI ATTIVITÀ DI RICERCA, ATTIVITÀ 

ISTITUZIONALI, ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO E DI TERZA MISSIONE 

La candidata è Professore Associato di Medicina Interna presso l’Università di Padova 

dal 2006. 

Importanti gli incarichi ricoperti presso l’Università di Padova quale membro della Facoltà 

di Medicina e Chirurgia dell’Università di Padova (1990-2011), membro della Giunta del 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche (1999-2001), membro della Commissione 

Didattica della Facoltà di Medicina e Chirurgia (1998-2001) e membro della commissione 

Sviluppo della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università di Padova (2001-2006); 

membro della commissione Didattica del Dipartimento di Medicina (2015-2019).  

Delegata del Rettore per i tirocini professionalizzanti di Medicina e Chirurgia dal 2015 al 

2017. 

Presidente del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia dell’Università di Padova (2017-

2019) 

Dichiara di aver partecipato, su invito, a 3 congressi internazionali. 
Il candidato dichiara 1 premio conseguito nel 1986 
Ha collaborato con numerosi gruppi di ricerca nazionali ed internazionali su tematiche 
riguardanti i difetti congeniti ed acquisiti della funzione piastrinica e  lo studio delle 
malattie mieloproliferative.  
Produzione scientifica: articoli pubblicati su riviste indicizzate negli anni 2010-2019 = 62; 
numero totale di citazioni negli anni 2005-2019 = 2453; H-index negli anni 2005-2019 = 
32. 
Dal curriculum  non si evince la partecipazione a comitati editoriali, ma la candidata 
dichiara di aver revisionato dal 2000 oltre 200 articoli per riviste internazionali (tra le 
riviste indicate si riportano: Brit. J Haematol., Am. J. Hematol., Int. Emer. Med., J. 
Hepatol.) 
GIUDIZIO MOLTO BUONO  

 

D) ATTIVITÀ ASSISTENZIALI IN AMBITO SANITARIO 

L’attività assistenziale documentata - intesa come complessiva attività clinica - risulta 
essere congruente con il SSD MED/09 per cui è stata bandita la procedura: il 
candidato da molti anni lavora presso una UOC di Medicina Interna e dal 2016 al 2019 
ha svolto la mansione di Sostituto del Direttore; inoltre ha ricoperto il ruolo di sostituto 
del Direttore dal 2003 al 2011 presso la UOC di Medicina Interna CLOPD. Dal 2012 al 
2015 è stata Responsabile della Unità Operativa Semplice “Ematologia non 
oncologica”. L’attività assistenziale documentata risulta essere pienamente coerente 
con la specificità delle funzioni assistenziali indicate nel bando in considerazione del 
ruolo assunto e della temporalità nella attività clinica.  
GIUDIZIO: OTTIMO 
 

 

CANDIDATO: ROSSATO MARCO 

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 



ll candidato presenta n. 16 pubblicazioni su riviste scientifiche di buona rilevanza. 
L’originalità, l’innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza delle pubblicazioni sono 
ottime. Gli argomenti trattati sono congrui con il settore scientifico disciplinare per il quale 
è bandita la procedura. L’apporto individuale del candidato è rilevante nelle pubblicazioni 
presentate. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e 
diffusione all'interno della comunità scientifica risulta essere buona. Il candidato presenta 
una attività scientifica complessivamente di buon livello, originale e metodologicamente 
rigorosa, centrata per lo più sulle patologie endocrine nel campo della riproduzione 
maschile.  
GIUDIZIO: MOLTO BUONO   

 

B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

L’attività didattica del candidato è continua ed è rappresentata da insegnamenti 
all’interno dei Corsi di Laurea triennale e magistrale in Medicina e Chirurgia, in diverse 
Scuole di Specializzazione del SSD MED/09. Dichiara di aver svolto per molti anni attività 
di tutoraggio a studenti dei corsi di Laurea e a  specializzandi. Dichiara di aver 
supervisionato 38 tesi.  
GIUDIZIO: OTTIMO  
 

C) CURRICULUM COMPRENSIVO DI ATTIVITÀ DI RICERCA, ATTIVITÀ 

ISTITUZIONALI, ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO E DI TERZA MISSIONE 

Il candidato è Professore Associato di Medicina Interna presso l’Università di Padova dal 

2014. 

Rilevanti gli incarichi sia come componente di Commissioni (Edilizia-Enti della Facoltà di 

Medicina e Chirurgia - 2009-2012,  Rapporti Istituzioni ed enti del Dipartimento di 

Medicina -  2012-2019) sia come coordinatore: delle attività di tutoraggio ed orientamento 

per tutti i corsi di laurea afferenti alla Scuola di Medicina dell’Università di Padova (2016-

2019); della commissione per la modifica del regolamento del voto di laurea per il corso 

di laurea in Medicina e Chirurgia (2017-2019); delle giornate “Scegli con noi il tuo 

domani” in rappresentanza della Scuola di Medicina (2017-2019) . E’ stato componente 

del Senato Accademico dell’Università di Padova dal 2015 al 2019. Nel 2018 è stato 

nominato dal Rettore dell’Università di Padova componente scientifico della 

Commissione per l’assegnazione del premio di Studio “Maurizio Dalle Fratte”. Nel 2019 è 

stato eletto Presidente della Commissione Paritetica Docenti e Studenti della Scuola di 

Medicina. 

Produzione scientifica: articoli pubblicati su riviste indicizzate negli anni 2010-2019 = 37; 
numero totale di citazioni negli anni 2005-2019 = 2614; H-index negli anni 2005-2019 = 
28. 
Ha partecipato come relatore a numerosi congressi sia nazionali che internazionali. 
Il candidato dichiara 6 premi. 
Ha collaborato con numerosi gruppi di ricerca nazionali ed internazionali su tematiche 
riguardanti le patologie endocrine nel campo della riproduzione maschile.  
Risulta far parte del comitato editoriale di 3 riviste internazionali. 
GIUDIZIO MOLTO BUONO 

D) ATTIVITÀ ASSISTENZIALI IN AMBITO SANITARIO 



L’attività assistenziale documentata - intesa come complessiva attività clinica - risulta 
essere congruente con il SSD MED/09 per cui è stata bandita la procedura: . Il candidato 
da molti anni lavora presso una UOC di Medicina Interna: dal 2001 al 2013 in qualità di 
ricercatore e da dicembre 2014 in qualità di Professore Associato; dal 2017 svolge la 
mansione di Sostituto del Direttore. L’attività assistenziale documentata risulta essere 
coerente con la specificità delle funzioni assistenziali indicate nel bando in 
considerazione del ruolo assunto e della temporalità nella attività clinica.  
GIUDIZIO: MOLTO BUONO  

 

 

 
 

Letto e approvato da tutti i componenti della commissione che dichiarano di concordare con 
quanto verbalizzato. 
 
Padova,  26/06/2024 
 

  
 

Il Presidente della commissione 

      Prof. Stefano Volpato 

 

 

_____________________________ 

Firma 
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